
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO, COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO

##numero_data## 

Oggetto:     DDS n.153/TURI del 20/06/2022 “DGR 1562 del 13 dicembre 2021 “L.R. 22/11/2021, 
n. 29 “Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei borghi e 
dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile” 
– Approvazione primi interventi per lo sviluppo dei borghi storici della Regione Marche”. 
Capitolo 2070120084 Bilancio 2025-2027 Annualità 2025 – Liquidazione saldo importo 
Euro 117.786,81 Annualità 2025. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della L. R.  30 luglio 2021, n. 18 sotto il profilo della legittimità e della 
regolarità tecnica della Dirigente del Settore Turismo, Cooperazione territoriale europea e 
cooperazione allo sviluppo;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la L. R. n.21 del 30/12/2024 "Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)";

VISTA la L. R. n.22 del 30/12/2024 “Bilancio di previsione 2025/2027”

VISTA la DGR n. 2049 del 30 dicembre 2024 - Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 
2025/2027;

VISTA la DGR n. 2050 del 30 dicembre 2024 - Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 171 del 23 dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027;

 VISTA la DGR n. 607 del 17/04/2025 “Variazioni conseguenti al riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto 
legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni. Adeguamento dei residui attivi 
e passivi presunti del Bilancio di previsione 2025-2027 alle risultanze del riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi. Adeguamenti degli stanziamenti di cassa. Reimputazioni 
degli accertamenti e degli impegni agli esercizi 2025-2027.Variazioni al Bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027”;



2

DECRETA

1. di approvare il rendiconto della Camera di Commercio delle Marche pervenuto con 
presentato con Prot. 0595339 del 14/05/2025 al Settore Turismo, Cooperazione 
territoriale europea e cooperazione allo sviluppo ai sensi del DDS/TURI n. 153 del 
20/06/2022” DGR 1562 del 13 dicembre 2021 “L.R. 22/11/2021, n. 29 “Sostegno alle 
iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle 
Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile” – Approvazione primi 
interventi per lo sviluppo dei borghi storici della Regione Marche” Concessione di 
contributi. Importo € 500.000,00 a favore della Camera di Commercio della Regione 
Marche Capitolo 2070120084 Bilancio 2022-24, annualità 2022” relativo al Bando di 
concessioni di contributi finalizzato al rilancio delle aree interne attraverso 
l’avvio/trasferimento di impresa o unità locale;

2. di liquidare alla Camera di Commercio delle Marche, Largo XXIV Maggio 1, 60123 
Ancona, P.I./C.F.: 02789930423, il contributo di € 117.786,81 a saldo del contributo 
assegnato con DDS/TURI n. 153 del 20/06/2022 in esecuzione della DGR n. 1562 del 
13/12/2021 della DGR n. 429 del 20/04/2022 e della DGR 1331 del 18/09/2023;

3. di far fronte all’onere complessivo della spesa pari a € 117.786,81 sul Bilancio 
2025-2027 annualità 2025, a carico del capitolo 2070120084 con riferimento all’impegno 
5340/2025 ex imp. 4191/2024 ex imp. 4826/2023 ex imp. 7575/2022 assunto con DDS 
TURI n. 153 del 20/06/2022 e reimputato con DGR n. 607 del 17/04/2025;

4. di accertare un’economia per un importo complessivo di € 253.725,55 sul bilancio 
2025/2027, annualità 2025, a carico del capitolo 2070120084 in riferimento all’impegno 
5340/2025 ex imp. 4191/2024 ex imp. 4826/2023 ex imp. 7575/2022 assunto con DDS 
TURI n. 153 del 20/06/2022 e reimputato con DGR n. 607 del 17/04/2025;

5. che in attuazione dell’art. 5 del D.Lgs. 118/2011 la stringa concernente la codifica 
delle transazioni elementari risulta la seguente:
capitolo: 2070120084
transazione elementare: 0701 2320102007 047 8 2030102007 000000000000000 4 3 
000

6. di dare atto che il suddetto beneficiario, relativamente all’importo concesso, 
elencato al punto 2, non è soggetto all’obbligo di preventiva verifica di cui all’art. 48/Bis – 
dpr N. 602/1973 (all. A punto 1 della DGR 605/2011), così come deliberato con DGR n. 
1351 del 13/10/2008 e s.m.i .dalla DGR n. 605/2011;



3

7. di dare atto che il suddetto beneficiario non è soggetto alla ritenuta del 4%, in 
quanto non svolge attività di impresa ai sensi dell'art. 2082 del c.c. e ai sensi e per gli 
effetti di cui all'art. 28 DPR 600/1973;

8. di dare atto che ai sensi del D.Lgs. n.118/2011 l’obbligazione di cui al presente 
atto è esigibile e scaduta nell’annualità 2025;

9. di disporre che l’emissione del relativo mandato di pagamento sia effettuato a 
seguito di successiva richiesta del Dirigente del Settore Turismo, Cooperazione 
territoriale europea e cooperazione allo sviluppo;

10. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Marche, nonché, di dare attuazione agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.lgs. 
n.33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii

La dirigente
(Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
- L. R. 22/121/2021, n. 29, “Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione 
dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e 
sostenibile”;
- L.R. n.9 del 11 luglio 2006, “Testo unico delle norme regionali in materia di turismo, art. 1 
comma 2e;
- Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- DGR 1562 del 13.12.2021 “L.R. 22/11/2021, n. 29 “Sostegno alle iniziative integrate di 
riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e 
sviluppo del turismo diffuso e sostenibile” – Approvazione primi interventi per lo sviluppo dei 
borghi storici della Regione Marche”
- D . Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;
- DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO n.11 del 
28/01/2022 “L. R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b), e art. 17, c. 1, lett. b), e DGR 28/2022 – 
Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti al Dipartimento Sviluppo 
Economico”;



4

- DGR n.370 del 4 aprile 2022 “Art. 11, L.R. 31 dicembre 202, n.39 – Art. 51, D. Lgs. 118/2011  
Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale 2022/2024”;
- DGR n. 429 del 20/04/2022 “DGR 1562 del 13 dicembre 2021 “L.R. 22/11/2021, n. 29 
“Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei centri storici 
delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile” – Approvazione primi 
interventi per lo sviluppo dei borghi storici della Regione Marche”. Approvazione Convenzione 
2022 tra Regione Marche e Camera di Commercio delle Marche;
- DDS/TURI n. 153 del 20/06/2022 “DGR 1562 del 13 dicembre 2021 “L.R. 22/11/2021, n. 29 
“Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei centri storici 
delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile” – Approvazione primi 
interventi per lo sviluppo dei borghi storici della Regione Marche”. Concessione di contributi. 
Importo € 500.000,00 a favore della Camera di Commercio della Regione Marche Capitolo 
2070120084 Bilancio 2022-24, annualità 2022;
- DDS/TURI N. 270 del 07/08/2023 “DDS n.153/TURI del 20/06/2022 “DGR 1562 del 13 
dicembre 2021 “L.R. 22/11/2021,n. 29 “Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e 
valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo 
diffuso e sostenibile” – Approvazione primi interventi per lo sviluppo dei borghi storici della 
Regione Marche”. Capitolo 2070120084 Bilancio 2023-2025, Annualità 2023 – Liquidazione 
acconto importo Euro 128.487,64;
-DGR 1331 del 18/09/2023 “Integrazione e modifica alla DGR n. 429 del 20 aprile 2022 
concernente la Convenzione tra Regione Marche e Camera di Commercio delle Marche “DGR 
1562 del 13 dicembre 2021 “L.R. 22/11/2021, n. 29 “sostegno alle iniziative integrate di 
riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e 
sviluppo del turismo diffuso e sostenibile” – Approvazione primi interventi per lo sviluppo dei 
borghi storici delle Marche”. Approvazione convenzione 2022 tra Regione Marche e Camera di 
Commercio delle Marche”;
- DGR n. 607 del 17/04/2025 “Variazioni conseguenti al riaccertamento ordinario dei residui attivi 
e passivi al 31 dicembre 2024 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo n. 
118/2011 e successive modificazioni e integrazioni. Adeguamento dei residui attivi e passivi 
presunti del Bilancio di previsione 2025-2027 alle risultanze del riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi. Adeguamenti degli stanziamenti di cassa. Reimputazioni degli 
accertamenti e degli impegni agli esercizi 2025-2027.Variazioni al Bilancio finanziario gestionale 
2025-2027”

Motivazione

Con Deliberazione legislativa n. 43, nella seduta del 8 novembre 2021, l’Assemblea legislativa 
regionale ha approvato la proposta di legge n. 48 “Sostegno alle iniziative integrate di 
riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e 
sviluppo del turismo diffuso e sostenibile”, oggi legge regionale n. 29 del 22/11/2021.



5

La Legge prevede, fra l’altro, all’art. 10, il sostegno ad interventi per l’insediamento e lo sviluppo 
di attività economiche nei borghi.

L’art.1 della L.R. 9 del 11 luglio 2006, prevede che la Regione, nel sostenere lo sviluppo del 
turismo quale fondamentale risorsa della comunità regionale, leva strategica per lo sviluppo 
economico e occupazionale del territorio, possa attivare accordi e collaborazioni interistituzionali 
con una pluralità di soggetti, tra questi identifica anche la Camera di Commercio della Regione 
Marche.

Da anni la Regione attua una proficua collaborazione, individuando nell’ente sopra citato, un 
soggetto rappresentativo degli interessi locali del sistema delle imprese.

Con DGR n. 1562 del 13 dicembre 2021 sono stati deliberati i primi interventi per lo sviluppo dei 
borghi storici, tra questi, la definizione dei criteri e modalità per l’attuazione di un contributo alla 
CCIAA MARCHE per incentivare, tramite bando, l’avvio o il trasferimento di attività commerciali, 
ai sensi dell’art. 10 della legge (Interventi per lo sviluppo delle attività economiche).

Con DGR n.370 del 04 aprile 2022 “Art. 11, L.R. 31 dicembre 2021, n. 39 - Art. 51, D. 
Lgs.118/2011 - Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale 2022/2024” è stata 
approvata la variazione compensativa a favore del capitolo 2070120084 “Fondo per i Borghi e 
per l'accoglienza diffusa-Trasferimenti per investimenti alla Camera di Commercio- CNI/2021” 
richiesta con ID 25748522 del 23 marzo 2022.

Con successiva DGR n.429 del 20 aprile 2022 è stato approvato lo schema di convenzione tra 
la Regione Marche e la Camera di Commercio delle Marche “Rivitalizzare e valorizzare il tessuto 
socio-culturale ed economico-produttivo dei borghi attraverso la realizzazione di interventi 
settoriali, in particolare sviluppando iniziative promozionali per l’insediamento e lo sviluppo di 
attività economiche”.

Nella stessa DGR si prevede un contributo di Euro 500.000,00 della Regione Marche alla 
Camera di Commercio delle Marche per incentivare, tramite bando, l’avvio o il trasferimento di 
attività commerciali, ai sensi della legge regionale n. 29 del 22 novembre 2021, “Sostegno alle 
iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche 
e promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile”.

Lo stesso protocollo stabilisce le modalità operative per l’attuazione del bando.

Con DDS/TURI n. 153 del 20/06/2022 è stata approvata la concessione di contributi per un 
importo pari € 500.000,00 per attuare il protocollo sottoscritto e quindi incentivare, tramite bando, 
l’avvio o il trasferimento di attività commerciali ai sensi dell’art.10 della L.R. n.29 del 22 
novembre 2021, secondo i criteri e le modalità riportate nella DGR n. 1562 del 13/12/2021 e 
nella DGR n.429 del 20/04/2022.

Con DDS/TURI N. 270 del 07/08/2023 si è provveduto alla prima liquidazione a fronte della 
presentazione di regolare rendicontazione per un importo pari a € 128.487.64.

Successivamente con DGR 1331/2023 sono stati prorogati i termini della convenzione.



6

Con DGR n. 607 del 17/04/2025 “Variazioni conseguenti al riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi al 31 dicembre 2024 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo n. 
118/2011 e successive modificazioni e integrazioni. Adeguamento dei residui attivi e passivi 
presunti del Bilancio di previsione 2025-2027 alle risultanze del riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi. Adeguamenti degli stanziamenti di cassa. Reimputazioni degli 
accertamenti e degli impegni agli esercizi 2025-2027.Variazioni al Bilancio finanziario gestionale 
2025-2027” l’importo è stato reimputato nell’annualità 2025 con impegno 5340/2025 ex imp. 
4191/2024 ex imp. 4826/2023 ex imp. 7575/2022 assunto con DDS TURI n. 153 del 20/06/2022, 
Bilancio 2025-2027 a carico del capitolo 2070120084.

Con Prot. n. 0595339 del 14/05/2025 è stata presentata domanda di liquidazione e idonea e 
regolare rendicontazione delle spese sostenute per l’attuazione del bando di concessioni di 
contributi finalizzato al rilancio delle aree interne attraverso l’avvio/trasferimento di impresa o 
unità locale per un importo pari a 117.786,81.

Pertanto si propone di liquidare alla Camera di Commercio delle Marche, Largo XXIV Maggio 1, 
60123 Ancona, P.I./C.F.: 02789930423, il contributo di € 117.786,81 a saldo del contributo 
assegnato con DDS/TURI n. 153 del 20/06/2022 in esecuzione della DGR n. 1562 del 
13/12/2022, della DGR n. 429 del 20/04/2022 e della DGR 1331 del 18/09/2023.

Con il presente atto si accerta inoltre un’economia per un importo complessivo di € 253.725,55 
sul bilancio 2025/2027, annualità 2025, a carico del capitolo 2070120084 in riferimento 
all’impegno 5340/2025 ex imp. 4191/2024 ex imp. 4826/2023 ex imp. 7575/2022 assunto con 
DDS TURI n. 153 del 20/06/2022 e reimputato con DGR n. 607 del 17/04/2025

Tutta la documentazione prodotta risulta regolare ed è trattenuta agli atti di questo Settore.

Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto, si propone alla Dirigente del Settore Turismo, l’adozione del presente 
decreto.

Il responsabile del procedimento
(Laura Penna)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 187 del 27 giugno 2025
		contact.01
	2025-06-26T09:54:19+0200
	location.01
	Laura Penna
	reason.01


		2025-06-27T08:22:45+0200




